lasset transire per pontem, discurrens invenit meatum, et hunc inopinata Martio mense sine discriminē transfretavit, et Samosata pervenit rursusque cum Taurum praeteriisset, in Germanicam est profectus, et cum transiisset ad Adana, venit ad amnem Saron. Sarbarus autem ponte rursus in proprio loco extenso absque obstaculo transfretavit Euphratem, et sequebatur post eum. ast imperator cum transisset pontem Sari, inventa requie tam exercitus quam animalium circa ipsum castra metatus est, reficiens eos. pervenit autem et Sarbarus in partem quae in contra esse ex altera parte videbatur. invento vero ponte, et propugnaculis quae in ipso erant a Romanis obtentis, castra metatus est. excurrentes autem multi Romanorum per pontem inordinate cum Persis contulerunt conflictam, multa in ipsis caede commissa. verum imperator hos inordinate prohibebat discurrere, ne forte iter fieret adversariis cum illis conveniendi ad pontem et pariter commeandi. populus autem p. 483 non acquiescebat imperatori. porro Sarbarus, quibusdam exercitus sui clam in locis abditis collocatis, ostendit se quasi fugientem, ac sic abstraxit multos Romanos praeter votum imperatoris ad insecuritionem sui transeuntes. reversus autem, et his in fugam conversis, quotquot extra pontem occupavit occidit, vindictam perppersos inobedientiae. imperator vero cum barbaros vidisset insecuritione ordines dissolvisse, et ex Romanis stantibus in antemuralibus *) multos extinctos, contra eos profectus est. porro quidam vir Persa giganteus imperatori occurrens hunc in medio pontis aggreditur. ast imperator hoc percuesso in amnis fluenta proiecitur. hoc uno ruente in fugam barbari versi sunt, et prae angustia pontis ut ranse se in flumine iaciebant; alii autem etiam gladiis trucidabantur. porro multitudo barbarorum per fluminis ripas diffusa sagittabat ac resistebat, non sinens transmeare Romanos. verum imperator transiens viriliter barbaris resistit, cum paucis quibusdam societatis sue superagonizans, ita ut etiam super hoc Sarbarus obstupesceret, et p. 484 ad Cosmam quandam iuxta se stantem, Romanorum profugum ac magaritam, diceret, "vides" inquiens "Caesarem, o Cosma, quam audax ad pugnam stet, et contra tantam multitudinem solus decertet, et velut incus iacula renuat?" ex rubris enim ocreis agnoscebatur, multasque imperator plaga, licet nullam in hoc praelio periculosam, accepit tota vero die cum in hoc bello pugnassent, accidente vespera ab

*) antemuralibus] Matth. Par. hist. Angl. in Willielmo II: antemuralibus confractis cogerent defensores intra muros interiores se recipere. FABR.

invicem separati sunt. et Sarbarus quidem timens per noctem retro reversus est, imperator autem populo suo coacervato ad urbem properavit Sebastiam, et cum Alym fluvium transmeasset, in hoc gaudio totius biemis tempore commoratus est. porro Chosroes farens misit, et tulit thesauros cunctarum ecclesiarum regionis quae sub Persis est constituta, et cogebat Christianos Nestorii sieri sectatores ad perstringendum sive percellendum imperatorem.

Anno imperii Heraclii 16 Chosroes Persarum rex novam fecit militem, praelium initurus, peregrinos ac cives et servos ex omni natione facta electione coacervans; qua ele-

p. 485 ctione Sain tradita praetori, alia 50 milia ex phalange Sarbari electa tollens huic sociavit, nominavitque illos aureos camulos, et hos adversus imperatorem direxit. porro Sarbarum cum reliquo exercitu suo contra Constantinopolim misit, quatinus Hunnos, qui essent in Occidente, quos Avares vocant, cum Vulgaribus et Sclavis atque Gipedibus concordia sociaret, sic que adversus urbem properarent, et hanc unanimiter obserderent. cum autem hoc didicisset imperator, exercitum suum triplici parte divisum transmisit ad custodiendum urbem, quibusdam autem traditis Theodoro fratri suo contra Sain bellare praecepit; humiliori vero parte ipse accepta in Lazicam properat, et in ipsa degens Turcos ab Oriente, quos Chazaros nuncupant, in auxilium advocat. Sain vero una cum noviter electo exercitu perveniens ad fratrem imperatoris Theodorum ad bellum armavit. deo autem per intercessiones semper laudabilis dei genitricis opitulante, bello commisso, grande mirabiliter contra barbaros cecidit eorumque plurimos perculit. at vero acies Romanorum tranquillitate potita est. vertunt autem Romani Persas, et interficiunt multitudinem copiosam. hoc comperto Chosroes ira-

p. 486 scitur contra Sain, qui ex multo animi defectu in languorem incidens moritur; cuius corpus iussu Chosrois salitum ad eum delatum est; quem ille mortuum multis submisit verberibus. porro Chazari disruptis Caspiis portis Persidem aduent in regionem Adrahigae una cum praetore suo Zihebil, qui dignitate secundus a chagano; et in quaecunque loca peragrabant, tam Persas deprehendebant quam civitates et villas igni tradebant. profectus vero imperator a Lazica his occurrit. Zihebil autem hoc viso accelerans complectitur collum eius et adorat eum, Persis civitatis aspicientibus: universus autem Tarcorum populus in terram cadentes, ac proni super faciem extenti, imperatorem honorant honore qui est apud gentiles extraneus. similiter principes eorum supra taxa condescendentes eodem schemate procidunt. obtulit autem

Zihebil imperatori etiam filium suum primogenitum, huius sermonibus delectatus, et eius tam vultum quam prudentiam admiratus, electisque Zihebil quadraginta milibus virorum fortium dedit ea in auxilium imperatori. porro ipse reversus est in regionem suam. his autem acceptis imperator contra Chosroen procedit. at vero Sarbarus Chalcedonem p. 487 properans, Avaresque a Thrace urbi propinquantes, hanc depopulari volunt, et multis machinis adversus eam commotis, et navium sculptarum ex Istro multitudine infinita seu innumerabili delata, sinum cornu repleverunt. decem sane diebus urbem obsidentes, bellumque terra marique gerentes, dei virtute pariter et cooperatione, nec non et intemeratae dei matris et virginis intercessionibus superati sunt. quin et multitudine copiosa suorum tam in terra quam in mari deposita, cum ingenti confusione ad loca sua reversi sunt. porro Sarbarus Chalcedonem obsidens non emigravit, sed ibidem hiemavit, tam incursions agens quamque depraedans confinales partes, et civitates igne disperdens.

Anno imperii sui 17 Heraclius a mense Septembrio ingressus Persidem una cum Turcis inopinate propter hiemem in ecstasim misit Chosroen, cum hoc didicisset. at vero Turci tam hieme quam frequentibus Persarum incursibus contemplatis, non ferentes pariter cum imperatore, laborare coeperunt paulatimque diffluere, et omnes eo dimisso reversi sunt. ast imperator allocutus est populum suum dicens "scitote, fratres, quia nemo nobis vult auxiliari nisi lus deus; et quae hoc peperit sine semine mater, ut ostendat potentiam suam, quoniam non in multitudine populorum seu armorum est salus, sed in eos qui sperant super misericordia eius, mittit adiutorium suum." at vero Chosroes coacervatis cunctis militiis suis praetorem provehit super illas Rhazantem, virum bellicosissimum ac fortissimum, et hunc adversus Heraclium destinat. at imperator civitates Persidis atque castella igni tradidit, et accedentes Persas rhomphaea consumit. septima vero idus Octobris pervenit in regionem Chamaitha, et refocillavit populum per integrain hebdomedam. Rhazates autem veniens Ganzacham post eum factus est et secutus, Romanis ante pergentibus et consumentibus escas. ipse vero post tergum, ut canis famem patiens, vix de micis eorum nutriebatur; et cum non inveniret sumptus, multa ex animantibus ipsius consumpta sunt. kalendis autem Decembribus venit imperator ad fluvium magnum Zaban, et cum hunc transiisset, castra metatus est iuxta Ninive civitatem. venit autem Rhazates penes vadum secutus eum, et eum descendisset tribus miliariis, reperit aliud vadum et

- p. 489 transivit. ast imperator misso Bahani magistro militum cum paucis electis militibus, invenit bandum Persarum, et cum eius comitem occidisset, detulit caput eius et totam auream spatham ipsius, nonnullisque peremptis vivos duxit ad imperatorem sex et viginti. in quibus erat et spatharius Rhazati, qui et nuntiavit imperatori quod pugnare contra eum Rhazates vellet, sic a Chosroe iussus, et tria milia in auxilium armata miserit ei, quae tunc nondum pervenerant. his compertis imperator praemisit sarcinam ante se, ipseque subsecutus est, tractans qualiter inveniret locum in quo pugnare deberet, priusquam unirentur eis illa tria milia. repertoque campo apto ad praelium, allocutus populum aciem ordinavit. Rhazates vero cum pervenisset, et ipse praelium dirigit in cuneis tribus, et contra imperatorem processit. pridie sane idus Decembbris gestum est bellum, et ante omnes prosiliens imperator principique Persarum occrens, divina virtute deique genitricis opitulatione hunc deiecit, et qui cum ipso erant exilientes antea fugerunt. rursusque imperator alii occrens et hunc quoque depositus. irruit autem p. 490 adversus eum etiam tertius, qui dedit ei cum mucrone in labium et hoc illi plagam inflxit. ast imperator et hunc extinxit. et tubis clangentibus congressae sunt in invicem partes ultraeque. et cum pugna valida gereretur, plaga vulneratus est a pedibus Phalba imperatoris equus, qui dicebatur Dorcon, in femore lanceae ictu percussus. multas autem et spatharum in facie percussiones accepit, sed ferens tegmen ex nervis contextum plagam mortiferam non sumebat. cadit autem in hoc bello Rhazates et tres turmarchae Persarum et principes fere cuncti atque pars maior exercitus ipsorum. occisi autem sunt etiam Romani numero quinquaginta, et vulnerati nonnulli, ex quibus scilioet mortui sunt decem. porro bellum gestum est a mane usque ad horam nonam. tulerunt interea Romani banda Persarum viginti octo, exceptis his quae confracta sunt, et dispoliatis mortuis acceperunt loricas eorum et cassides, nec non et omnes currus ipsorum. et manserunt ab invicem sequestrati quantum est duplex sagittae iactus: fuga namque facta non est. verumtamen Romani animantia sua nocte et ad aquaverunt et acceperunt.
- p. 491 equites vero qui ultra erant, steterunt usque ad septimam horam noctis super tabernacula mortuorum Persarum, ac octava hora noctis moti repedaverunt ad castra sua, et bis acceptis abiérunt, et castra metati sunt ad pedem montis asperi metuentes. multas praeterea spathas auro circumclusas et zonas aureas cum gemmis et scutum Rhazati totum auro respersum acceperunt, habens petala centum viginti, et

loricam ipsius ex auro contextam, et scaramaggin eius detulerunt cum capite ipius, atque dextralia *), et sellam totam ex auro fabrefactam. porro tentus est vivus Barzamuses princeps Hiberorum sub Persis degentium. nemo autem recolit huiusmodi bellum inter Romanos et Persas, quod vide-
licet per totum diem habuit statum, viceruntque Romani.
verum hoc factum est solo dei iuvamine. imperator vero a
se confortatum exercitum contra Chosroen minabat **), qua-
tinus hunc deterret. porro 13 kalendas Ianuarias com-
perto imperator quod populus Rhazati, qui ex hoc bello evasit,
unitus fuerit tribus milibus quae a Chosroë destinata fuerant, p. 492
et sequeretur post se, ceperintque Ninive, transmeans ma-
gnum Zaban, mittit Georgium turmarchen cum mille militi-
bus, quo curreret ad retinendum pontes minoris Zaban pri-
usquam id Chosroes cognosceret. cumque cucurisset Geor-
gius noctu miliariis quadraginta octo, tenuit quattuor pontes
minoris Zaban, et inventos in castellis Persas obtinuit. de-
cimo praeterea kalendarum Ianuariarum perveniens impera-
tor ad pontes transfretavit, et divertit in domos Hiesdem, et
refecit tam exercitum quam animantia, fecitque nativitatis
Christi festivitatem in eodem loco. comperto vero Chosroes
quod Romani tenerent pontes minoris Zabae, misit ad Persicum
populum, cui Rhazates praeerat, ut oppido festinantes praeve-
nirent imperatorem et ad ipsum pergerent. accelerantes au-
tem illi, et transmeantes minorem Zaban in aliis locis, prae-
venerunt imperatorem atque praeibant. cumque imperator
palatum quod dicebatur Dezeridan cepisset, hoc destruxit
atque combussit. at vero Persae cum pontem Tornae flu-
minis pertransissent, ibidem castra metati sunt. ast impera-
tor comprehenso alio palatio Chosrois, quod vocabatur Russa,
et hoc subvertit. ceterum verebatur quod in ponte Tornae
fluminis hostes forent contra se bellaturi. sed hoc illi sci-
entes relicto ponte fugerunt. interea imperator cum sine
impedimento transisset, apprehendit aliud palatum cogno- p. 493
mento Bechal, ubi et hippodromium aedificaverat, sed et
illud casui dedit. sane quidam Armeniorum, qui cum Per-
sis aderant, venerunt ad imperatorem noctu dicentes "Chos-
roes cum elephantibus et exercitu suo quinque milibus citra
palatum suum, vocabulo Dastagerd, in loco nuncupato Ba-
rasrach castra metatus est, et mandavit totum illic exerci-
tum convenire, ut adversus te praelietur: est enim illic et

*) dextralia] Glossae Isidori: dextralia brachialia. adde Flodoard.
hist. Rem. 2 6. Fass.

**) minabat] Act. Apost. 18 16: et minavit eos. utitur vetus Iuve-
nalis schol. v. Papiam in abigeus. Fass.

fluvius meatibus carens, qui artum pontem habet et angustias prae habitationibus multas, nec non et foetidi rivi." imperator ergo consilio cum principibus inito et exercitu sedit in palatio Bechal: reperit quippe in una ex porticibus eius saginatas aves trecentas, et in alia portico capreas saginatas quingentas, porro in alia saginatos agnos centum, quae populo cuncta donavit. et kalendas Ianuarias illic fecerunt, denique inventis ovibus et porcis et boibus, quorum non erat numerus, requievit populus universus, epulantes et glorificantes deum. praeterea comprehensis eis qui ista conferebant, didicerunt ab illis liquidius quod Chosroes a 23 die Decembris mensis, comperto quod imperator transiisset p. 494 pontem Tornae, confestim metus fuerit de palatio quod erat in Dastagerd, cum magna Ctsiphontem celeritate petiatur, onustis ex omnibus pecuniis, quas habebat in palatio, tam elephantibus quam camelis atque burdonibus *) ministerii sui, scribens et populo Rhazat ut ingredierentur idem palatium et principum domos, et quicquid in his inveniretur auferrent. itaque imperator dimidium quidem exercitum misit ad Dastagerd, ipse vero per aliam viam abiit ad aliud palatium quod cognominabatur Bebdarach. et his ruinis et igni traditis gratias egere deo, qui per intercessiones dei genitricis talia miracula patrat: quis enim speravit unquam fugere Chosroen a facie Romani principis de palatiis suis quae erant in Dastagerd, et petere Ctsiphontem, dum a viginti quattuor annis passus Ctsiphontem videre non fuerit, sed in Dastagerd regalia eius erant. invenerunt autem populi Romanorum in palatiis eius apud Dastagerd 300 Romanorum banda, quae per diversa ceperunt tempora. invenerunt etiam et species, quae remanserant, multas, aloes scilicet multam, et ligna aloe magna, ex quibus unumquodque 70 pondus habebat vel 80 librarum, et sericum copiosum, ac piper, et chalbasias **) camisis multas, sachar quoque atque zingiber et alias species ultra mensuram vel numerum; quidam vero et argentum et holoserica vestimenta, lectisternia seu acu tapetia contexta, quorum erat copia multa, erantque omnia bona valde, quae propterea quod gravia essent,

*) burdonibus] utilitur Ulpianus in leg. 49 de legat. 3 Chrysostomus ep. 14: εἴτα δὲ βάρδων δὲ φέρων ἡμῶν τὸ λεπτόν. Theophanes: διαν εἰς βουηδώνην καθέζωμαι. Constantinus Tact. p. 12: έχε δὲ καὶ βορδόνια καὶ ἐππάρια. adde Ioaunem Moschum Lib. mon. 101 et 125, Hist. Trip. 7 5. Fass.

**) chalbasias] v. Hieronymi epistolam ad Fabiolam et gloss. ad Corden. Fass.

penitus incenderunt. sed et tentoria Chosrois atque cortinas, quas in modum tendebat porticum, quando in campo castra metabatur, cuncta cremarunt, quin et statuas eius multas. invenerunt autem et in his palatiis aviaria et dorcades et asinos agrestes et pavones et fasianos infinitae multitudo-^{p. 495}nis, nec non in vivario eius leones ac tigrides mirae magnitudinis vivos. de cetero confugerunt ad imperatorem plurimi ex captivis, Edesini scilicet et Alexandrini, sed et ex aliis urbibus multitudines copiosae. fecit interea imperator festivitatem luminum penes Dastagerd laetus, et recreans tam populum quam iumenta, quin et Chosrois palatia destruens, aedificia videlicet quae erant comptissima et admiranda, domosque stupendas, quas usque ad pavimentum depositus, quatinus Chosroes edisceret quam durum habuerint Romani dolorem urbibus suis desolatis ab eo nihilominus et incensis. tenti autem sunt et ex aulicis palatii multi, qui interrogati quando discesserit Chosroes a Dastagerd, asseruerunt "ante 9 dies prius quam vos veniretis. auditio adventu vestro latenter pertuso muro civitatis, qui est iuxta palatium, temere per hortos exivit, ipse et uxor et filii eius, ne fieret tumultus in civitate." et neque militiae ipsius cognovere neque principes eius, usquequo miliariis quinque perrexit, siquidem tunc mandavit quo se sequerentur Ctesiphontem tendentes. ^{p. 496}

et is qui non poterat quinque miliaria facere per diem, fugiens fecit viginti quinque, mulieresque ac filii eius, qui se prius alterntros non videbant, tunc mixtim fugiebant invicem impellentes. cumque nox accessisset, introivit Chosroes in domum agricolae nihili, in cuius ostio vix manere praevaluit; quod videns postmodum Heraclius admiratus est. per tres autem dies adiit Ctesiphontem. sane Chosroes responsum acceperat a maleficiis et astrologis ante quattuor et vicenos annos, quando Dacas depopulatus est temporibus Phocaee Romani principis, quod tempore quo adiret Ctesiphontem periret. et idcirco non est passus a Dastagerd extunc in partem illam uno saltem miliario pergere, sed hinc fugiens ad hanc abiit. verum nec in ipsa persistere ausus est, sed transiens pontem Tigridis fluminis civitatem ultra positam adiit, quae quidem apud nos Seleucia, apud Persas vero Gubeser vocatur, in qua omnes pecunias reposuit. sedisque illic cum Sirem uxore sua et aliis tribus mulieribus, quae et filiae ipsius erant; reliquas vero mulieres suas multasque liberos suos quadraginta milibus longe transmisit ad interiorem partem Orientis in munitissimum locum. quidam sane Persarum derogaverunt Sarbaro penes Chosroen, quod cum Romanis sentiret et illi detraheret; et misit spatharium

^{p. 497}

suum cum iussione ad Cardarigam, com praetorem Sarbari, Chalcedonem, scribens ei ut Sarbarum interficeret, et ipse populo Persarum recepto acceleraret in Persidem in auxilium sui. is autem qui litteras deferebat circa Galatiam comprehenditur a Romanis; quo comprehenso, et nescientibus Persis, hunc Byzantium deduxerunt et imperatoris filio tradiderunt. ast imperator a missa cognita veritate protinus Sarbarum accessit: qui cum introisset, astitit imperatori. imperator autem huic epistola, quam Chosroes ad Cardarigam miserat, tradita, missoque ostento, legit epistolam. at ille certus veritate rei effectus, continuo conversus foedera cum filio principis et patriarcha fecit; qui falsa Chosrois epistola facta, addit in ea etiam alios quadrungentos satrapas et prin-

p. 498 cipes et tribunos et centuriones interimendos, et imposito ingeniose ad invento signaculo, congregatisque ducibus et ipso Cardariga, et lecta epistola, dixit ad Cardarigam "perspicis ut hoc facias." at vero principes furore referti, abdicato Chosroë, imperatori pacifica pacta patraron, et mutuo inito consilio placuit ut Chalcedone discederent et ad propria repedarent, nihil exterminaturi. praeterea Heraclius scripsit Chosroi "ego persequor et ad pacem curro: non enim voluntarius igne consumo Persidem, sed vim passus abs te. prolixi amus ergo saltem nunc arma, et pacem amplectamur. extinguamus ignem priusquam universa inflammet." cumque Chosroes hoc non admisisset, magnopere odium populi Persidis crevit adversus eum. movit ergo Chosroes homines principum suorum et omne obsequium suum atque mulierum suarum, et hos armatos cunctos direxit exercitu unendos Rhazati, et staturos apud Narbam flumen duodecim milibus a Cisophonte distantem, et iussit eis ut dum amnem

p. 499 transiret imperator, incidenter pontes. ast imperator septimo idus Ianuarias motus a Dastagerd, cum abiisset tribus diebus, castra metatus est duodecim milibus pocul a Narba flumine, ubi erat Persarum exercitus, inter quos habebant etiam et elephantes ducentos. et misit imperator Georgium turmarchen Armeniacorum, ut iret usque ad flumen, et disceret utrum Narbas vadum haberet, et cum invenisset quod pontes incedissent et vadum non esset, ad imperatorem reversi sunt; qui motus Siazuroa adit, et circuibat incendens regionem et urbes per totum Februarium mensem. Martio vero mense cum venisset in praedium quod dicebatur Barzan, facere *) septem dies, et misit Meseticum praetorem in cursum, et adiun-

*) facere] Papinianus in l. miles ad leg. Iul. de adult.: ne sibi computarentur dies quos in custodia fecisset. Lupus epist. 20:

etus est ei Gundabundas chiliarchus militiae Sarbari cum aliis quinque, tribus quidem comitibus, duobus vero axiomati-
cis *), et duxit eos ad imperatorem, qui, videlicet Gundabundas, res necessarias imperatori annuntiavit, dicens "quando fugit Chosroes a Dastagerd et adiit Ctesiphontem atque Se-
leuciam, dysenteriae languorem incurrit, et voluit filium
stuum Merdasan, quem genuit ex Sere, coronare. atque re-
gressus iterum amnem transivit, et secum duxit Merdasan p. 500
ataque Serem et alium filium eius Aak; primogenitum autem
filium Sirohen et fratres eius, nec non et mulieres suas, di-
misit ultra flumen. compertoque Sirohes quod Merdasan
coronare vellet, turbatus est, et misit collactaneum suum ad
Gundabundan, mandans ei ac dicens 'veni cis flumen, ut loquar
tecum.' at ille timuit Chosroen, et non transivit, sed man-
dat ei, 'scribe' inquiens 'mibi per collactaneum meum quid-
quid volueris.' et scripsit ei Sirohis quoniam nosti quali-
ter res publica Persarum per nequam hominem istum Chos-
roen pereat, et vult coronare Merdasan, et me primogeni-
tum suum contempsit. et si allocutus fueris exercitum ut
recipiant me, et rogas eorum augebo, et pacem cum Ro-
manorum imperatore ac Turcis faciam, et bene vivemus. et
stude cum populo tuo ut ego regnem, et omnes vos prove-
ham et auxiliabor, et praecipue te. Gundabusas autem re-
misit ei per collactaneum suum dicens 'quicquid possun lo-
quar cum praetore, et sollicitus fui, et locutus sum cum
vigioti duobus comitibus, et feci eos meas voluntatis esse;
sed et alios principes et milites multos.' et haec quidem p. 501
Gundabusas mandavit Sirohi. at ille remisit ei dicens ut
decimo kalendarum Apriliarum sumeret iuniores, et apud
pontem ei Tigridis occurreret fluminis, ut susciperent eum
in exercitum et moverentur adversus Chosroen. referebat
autem quod cum Sirobi essent etiam duo filii Sarbarazan et

facere nobiscum dies aliquot valeas. Rufinus interpres Eusebii
H. E. 10: quinque annos inter catechumenos faciant. Acta Fru-
ctuosi episc. Tarragon.: et fecerunt in carcere dies sex. Vetus
inscriptio: cum qua fecit annos 9 menses 6 dies 25. alia: cum
marito fecit m. 5 d. 20. S. Athanasius in vita S. Antonii: Τέσσερας μήνες καὶ νύκτες ποιοῦντες. v. Acta apost. 18 23 et
epist. Iacobi 4 13. FABR.

*) axiomaticis] Glossarium: δξιωματικός honorarius, qui honorem gerit. aliud Glossarium: dignosus δξιωματικός, qui in dignitate constitutus est. utitur postremo verbo Aldhelmus de land.
virginit. c. 28: propter dignosam innocentiae palmarum, i. e. di-
gnatione venerandam. FABR.

filius Hiesdem et alii multi principum filii atque filius Aram, omnes electi, et quod siquidem potuerint Chosroen perire, bene et optime: sin autem, omnes cum Sirohi confluent ad imperatorem. et misit me Sirohis ad te, domine: vere-
 tor enim imperium Romanorum, quoniam, inquiens, Chosroen quondam salvavit, et multa ex eo mala Romanorum terra perpessa est, et quia propter illius ingratitudinem nec mihi credere habet imperator. verum ille hunc ad Sirobin rur-
 sus absolvit, mandans ei ut carceres aperiret, et retentos in
 eis Romanos educeret, et arma eis tribueret, sive contra Chosroen sese moveret. porro Sirohis obediens imperatori,
 p. 502 retrusis eductis, properavit contra patricidam patrem, Chos-
 roen scilicet. cumque ille fugere tentasset nec valuisse, ten-
 tus et valide vinctus ferreis est compedibus tam post tergum
 manibus quam pedibus colligatis; cui et circa collum pon-
 dera ferrea imponunt, et mittunt eum in domum tenebra-
 rum, quam ipse munivit a novitate construens ad reconden-
 das pecunias, panisque parum ei et aquae tribuentes hunc
 fame necabant: ait enim Sirohis "comedat aurum, quod in-
 cassum collegit, et propter quod etiam multos fame necavit
 mundumque delevit." porro misit Sirohis ad eum satrapas
 hunc iniuriis impetendum et conspuendum. et adductum
 Merdasan filium eius, quem coronare volebat, ante se occi-
 dit, et reliquos filios eius cunctos in conspectu eius intere-
 merunt, et misit omnem inimicum eius iniuriis cumulare et
 percutere et conspuere illum. denique per quinque dies hoc
 facto, iussit Sirohis hunc arcubus interficere; sive paula-
 tim in malis nequissimam suam tradidit animam. tunc Si-
 rohis scripsit ad Heraclium evangelizans ei scelerati Chos-
 rois interitum, pacemque iugem cum eo ac firmissimam pe-
 p. 503 pigit, omnibus Christianis, qui in carceribus et in omni Per-
 side captivi tenebantur, ei remisis, una cum Zacharia Hie-
 rosolymitano praesule ac pretiosis et vivificis lignis, quae
 fuerant ex Hierosolymis a Sarbarazan, cum Hierusalem ce-
 pisset, ablata.

Anno imperii Heraclii decimo octavo rex habetur Per-
 sarum Sirohis, qui anno regnavit uno, quando et Moamed
 Arabum seu Saracenorum princeps sub Persis degens sextum
 agebat annum, perventurus ad nonum. interea facta pace
 cum Persis atque Romanis, direxit imperator Theodorum
 fratrem suum cum litteris et hominibus Sirohis regis Per-
 sarum, quatinus Persae, qui in Palaestina et Edessa et Hiero-
 solymis et ceteris urbibus Romanorum essent, cum pace re-
 verterentur in Persidem et innocue terram Romanorum
 transirent. postremo imperator cum sex annis Persidem ex-

pugnasset, septimo anno pace percepta cum ingenti gaudio Constantinopolim remeavit, mysticam in hoc quandam theoriā adimplens. in sex quippe diebus deus universa condita creatura septimam requiei diem vocavit: ita et ipse in sex annis, multis impensis laboribus, septimo anno reversus ad urbem cum pace ac tripudio requievit. porro populus civitatis, adventu ipsius audito, intolerabili cuncti desiderio in p. 504 Hieriam obviam illi una cum patriarcha et Constantino imperatore filio eius egressi sunt, portantes ramos olivarum et lampades, laudantes cum gratulatione ac lacrimis. accedens autem filius eius cecidit ad pedes ipsius, et cum amplexatus esset eum, infuderunt ambo lacrimis terram. hoc autem populus inspecto, universi deo hymnos gratificos retulerunt. siveque demam suscepto imperatore urbem exultantes ingressi sunt.

Anno imperii Heraclii 19 Persis rex Adesir septem mensibus praefuit. imperator autem profectus a regia urbe, cum mox ver accessisset, Hierosolymam tendit, pretiosa illuc et vivifica ligna reportans ad gratiarum deo actiones reddendas. cumque Tiberiadē adiisset, accusavere Christiani Beniamin quendam nomine quasi mala sibi facientem: erat enim admodum opulentus; qui suscepit imperatorem et exercitum eius. ast imperator damnavit eum, "quamobrem" inquiens "molestus es Christianis?" qui ait "ut inimicis fidei meae." p. 505 tunc imperator admonitum hunc et ad credendum suasum baptizavit in domo Eustachii Neapolitani, qui et ipse, cum Christianus esset, imperatorem exceperit. ingressus itaque imperator Hierosolymam, restituto tam Zaccharia pontifice quam almae crucis honorandis ac vivificis lignis in proprium locum, plurimas deo grates egit, pulsisque ab urbe sancta Hebreis iussit non habere illos potestatem propius almae civitati quam tribus milibus appropinquandi. cum autem pervenisset ad Hedessam, orthodoxis ecclesiam reddidit, quae a Nestorianis a Chosrois tempore tenebatur. et veniens Hieropolim auditiv quod Sirohis rex Persarum diem clausisset extremum, et Adesir huius filius ei in regni regimine successisset. qui cum septem mensibus tenuisset principatum, insurrexit adversus eum Sarbarazas, qui eo percuesso imperavit Persis mensibus duobus. hoc autem Persae interfecto Baranū prætulerunt in regem, filium Chosrois, qui regnum Persarum septem tenuit mensibus. porro huic successit Hormidas, quo a Saracenis pulso factum est regnum Persarum sub Arribibus usque in hodiernum diem.

Mundi anno 6121, divinae incarnationis anno 621, anno p. 506

imperii Heraelii 20 Hormidas regnat in Persis. cum autem Heraclius esset apud Hieropolim, venit ad eum Athanasius patriarcha Iacobitarum, vir acris et nequam ingenii, Syrorum inditas versutias possidens; et moto de fide ad imperatorem sermone, repromisit ei Heraclius, si Chalcedonensem synodum suscepisset, patriarcham illum Antiochiae se fore facturum. at ille simulate suscepit synodum, confitens duas unitas in Christo naturas. interrogavit autem imperatorem de operatione ac voluntatibus, qualiter oporteret in Christo dici duplas aut simples. tum imperator vocis novitate consternatus, scribit Sergio Constantinopoleos episcopo. advocate etiam et Cyrum Phasidis antistitem, et hoc interrogato reperit eum consentientem Sergio in unam voluntatem et unam operationem. Sergius enim, utpote Syrus genere ac parentibus Iacobitis existens, unam naturalem voluntatem et unam operationem in Christo rescripsit atque confessus est. ast imperator utriusque acquiescens consilio reperit et Atha-

p. 507 nesium eis consentientem: noverat enim quod ibi una operatio reperitur, ubi et una natura cognoscitur. certus autem imperator super hoc factus scribit ad Ioannem papam Romanum praedictorum sententiam; qui eorum nequaquam sectam admisit. porro Georgio Alexandrino defuncto mititur Cyrus episcopus Alexandriae praeferendus, qui unitus Theodoro episcopo Faran fecit decoloratam hydram illam unitatem, imo vanitatem, unam et ipsi sribentes in Christo naturalem operationem. his ita prosequentibus in ingens opprobrium Chalcedonense concilium et catholica corruit ecclesia: gloriabantur enim Iacobitae ac Theodosiani, perhibentes quia synodo Chalcedonensi non nos, sed potius Chalcedonensis synodus nobis communicavit, per unam operationem unam confitendo naturam Christi. inter haec Sopbronius consecratur episcopus Hierosolymitanus, qui congregatis sub se degentibus episopis impium monothelitarum, id est unam voluntatem dogmatizantium, dogma mocrone anathematis perculit, et synodica Sergio Constantinopolitano et Ioanni Romano papae transmisit. his ergo auditis Heraclius confusus est, et destruere quidem propria nolebat, et rursus opprobrium non ferebat. tunc ergo Heraclius, ut magnum quidem facere arbitrans, exponit scriptum illud quod nuncupatur edictum, continens neque unam neque duas in Christo operations dicendas. quo lecto hi qui quae Severi sunt sapiunt, in popinis et balneis catholicae detrahebant ecclesiae, perhibentes "primum quidem quae sunt Nestorii Chalcedonitae sentientes resipuerunt, ad veritatem conversi, et uniti nobis per unam operationem et unam Christi naturam.

p. 508

nunc autem poenitentes super bene se habente sensu amiserunt utrumque, neque unam neque duas in Christo confitentes." post mortem vero Sergii Pyrrhus Constantinopolitanum suscepit thronum, qui quae praedicta sunt a Sergio ac Cyro impie roboravit. Heraclio autem mortuo, cum Constantinus filius eius imperaret, Pyrrhus una cum Martina veneno hanc interfecit, et imperat Heraclonas Martinae filius, perro senatus et, tota civitas Pyrrhum ut impium cum Martina et filio eius repulerunt. et imperat Constanus filius Constantini, et consecratur Paulus episcopus Constantinopoleos, et ipse haereticus. Ioannes autem Romanus praesul collecto episcoporum concilio monothelitarum haeresim anathematizavit. similiter et in Africa, penes Byzacium videlicet Numidiam et Mauritaniam diversi episcopi convenientes monothelitas anathemate perculerunt. Ioanne sane dormiente^{p. 509} Theodorus consecratur pro eo papa. Pyrrhus vero cum pervenisset ad Africam, mutuis cum sanctissimo Maximo uidetur aspectibus, abbe videlicet religiosissimo in monachicis correptionibus, nec non et divinorum illic consistentium pontificum praesentatur obtutibus, qui hunc redargutum et persuasum Romam ad papam Theodorum direxere; qui orthodoxiae libello tradito papae ab eo receptus est interea cum Roma discessisset Ravennamque pervenisset, ut canis ad vomitum suum conversus est. quo papa Theodorus comperto, plenitudine convocata ecclesiae ad sepulcrum verticis apostolorum accessit, et divino calice postulato ex vivifice sanguine atramento stillavit, et ita propria manu depositiōnem Pyrri et ei communicantium facit. praeterea Pyrrhus cum Constantinopolim pervenisset, obeunte Paulo audaces haeretici Pyrrhum denuo throno Constantinopolitano praeſciant. Theodořo autem papa defuncto Martinus sanctissimus Romae consecratur antistes. cum autem Maximus ab Africa Romam pervenisset, papamque Martinum ad aemulationem accendisset, synodo centum et decem episcoporum collecta Sergium et Pyrrhum et Cyrum et Paulum anathematizarunt, duasque voluntates et operationes Christi dei nostri expressius praediearunt atque firmarunt. ceterum nono anno imperii sui Constanus nepos Heraclii, inductione octava, his agnitis furore repletus, SS. Martinum et Maximum Constantinopolim ductos et cruciatos apud Chersonam et alia climata exilio relegavit, multos etiam Hesperiārum episcoporum punivit. qui *) motus zelo dei, synodo sacra et ipse

*) qui] exciderunt haec: μετὰ δὲ τὴν ἔξοριαν Μαρεῖου Ἀγίων χειροτονεῖται πάπας Ρώμης. FABR.

convocata, monothelitarum haeresim abdicavit, duas voluntates et operationes explanans. taliter ergo ecclesia tunc per imperatores et impios sacerdotes turbata, surrexit desolatorius Amalec feriens nos populum Christi, et fit prima ruina terribilis Romani exercitus, illa scilicet quae secundum Gabatan et Hermuchan ac Dathemitarum *) effusione sanguinis est effecta, post quam Palaestinarum et Caesariensium ac Hierosolymarum excidia, dein Aegyptius interitus, ac deinceps mediterraneorum et insularum, totiusque Romaniae **) captiatio, sed et patrata in Phoenice omnimoda Romani exercitus et classis perditio, omniumque Christianorum praelium atque locorum destructio, quae non cessavit donec ecclesiae persecutor in Sicilia male peremptus est.

Mundi anno 6122, divinae incarnationis anno 622, anno imperii Heraclii 21 Ioannes papa Romanus habetur. hoc etiam anno Maometh Saracenorum, qui et Arabum principes et pseudopropheta, moritur, promoto Abubacharo cognato suo ad principatum suum. ispoque tempore venit auditio eius, et omnes extimuerunt. at vero decepti Hebrei in principio adventus eius existimaverunt esse illum qui ab eis expectatur Christus, ita ut quidam eorum, qui intendebant ei, accederent ad ipsum et eius religionem susciperent, Moysis inspectoris dei dimissa. erant autem numero decem, qui hoc faciebant, cum ipso quoque degebant usque ad caudem eius. porro cum aspicerent eum comedentem de camelio, cognoverunt quod non esset quem existimabant, et haesitabant quid agerent, et religionem eius dimittere formidantes miseri docent eum contra nos Christianos illicita, et conversabantur cum ipso. necessarium autem reor enarrandum de generatione eius. is ex una generalissima tribu oriundus erat, Ismahelis videlicet, filii Abrahae. Nizarus enim, Ismahelis pronepos, pater eorum omnium ducitur. hic gignit filios duos, Mudarum scilicet et Rhabian. Mudarum gignit Curasum et Chaison et Theominem et Asadum et alios

*) *Dathemitarum factum esse videtur ex τὴν ἀθεσμον. FABR.*

**) *Romaniae] Anna Comu. Alex. 8: αὐτὶς τῇ Ρωμανίᾳ ἐπαρεσώσατο. Πωμανία imperium Romanum, orbis Romanus. interdum imperium Orientale. Idatius in Fastis consul.: his coss. (Tusco et Annulino) Corporum gens universa in Romania se tradidit. item: his coss. (Valente Aug. et Valentiniiano iun. Aug.) victi et expulsi sunt Gothi a gente Hungorum, et suscepti sunt in Romania pro misericordia iussione Aug. Valentis. Balaamon ad can. 14 concilii Chalcedon. v. Io. Seldeni commentarium ad Eutychii Origines p. 153 et 159. FABR.*

ignotos. hi omnes habitabant Madianiten heremum, et in eo autriebant pecora, in tabernaculis conversantes. sunt autem et his interiores, qui non sunt de tribu ipsorum sed ex Lettam, videlicet hi qui vocantur Ammanitae, id est Homeritae. quidam sane ipsorum negotiabantur in camelis suis. cum autem inops et orphanus praedictus esset Maometh, visus est sibi ad quandam intrare mulierem locupletem et cognatam suam, nomine Chadigan, mercenarius ad negotiandum cum camelis suis apud Aegyptum et Palaestinam. paulatim autem fiducia penes ipsam percepta mulierem, quae vidua erat, et accepit eam uxorem, et habuit camelos ipsius atque substantiam. cumque veniret in Palaestinam, conversabatur cum Judaeis et Christianis. capiebat autem ab eis quasdam scripturas. porro habebat passionem epilepsiae. quo comperto p. 513 huius coniux oppido tristabatur, utpote nobilis, et quae se huiusmodi copularit, egeno scilicet et epileptico. procurat vero ipse placare illam taliter, dicens quia visionem quandam angelii Gabrielis dicti contemplor, et haud ferens huius aspectum mente deficio et cado. ipsa vero cum haberet adulterum quendam propter infidelitatem ibidem exulem habitantem, amicum suum, indicavit ei omnia, et nomen angelii. at ille volens eam reddere certam dixit ei "veritatem locutus est: etenim iste angelus mittitur ad cunctos prophetas." ipsa ergo prima suscepto pseudomonachi verbo credidit ei, et praedicavit id aliis mulieribus contribulibus suis, prophetam eum esse; et taliter ex feminis fama venit ad viros, primo duntaxat ad Abubacharum, quem et successorem dimisit. et tenuit haeresis eius partes Ethribi, postremo per bellum. nam primum quidem occulit annis decem, et bello similiter decem, et manifeste novem. docuit autem auditores suos quod qui occidit inimicum vel ab inimico occiditur, in paradisum ingreditur. paradisum vero carnis cibi ac potus p. 514 et commixtionis mulierum perhibebat, flumque vini ac mellis et lactis, et feminarum non praesentium sed aliarum, et mixtraria multorum annorum futuram, et affluentem voluptatem, nec non et alia quaedam luxuria et stultitia plena, compatiti tamen invicem et auxiliari patienti. porro eodem anno natus est in Oriente David filius eius, eodemque die natus est Heraclius filius Heraclii iunioris, qui et Constantinus appellatus est et baptizatus est a Sergio patriarcha.

Anno imperii Heraclii 22 Modestus Hierosolymitanus habetur antistes et Abubacharus dux Arabum, qui tribus principatus est annis. Persae vero insurrexerunt invicem, et sese mutuo debellant. per idem quoque tempus rex Indorum mittit congratulatoria Heraclio in Persarum Victoria.

margaritas scilicet et lapides pretiosos multos. mortuus autem Maometh erat, qui statuerat quattuor amireos expugnandi p.515 Christianos, qui ex Arabum genere fuerant. et venerunt contra Mucheas castellum, in quo erat Theodorus Bigarius *), volentes irruere in Arabes die quo idolis immolaturi erant. comperto autem hoc Bigarius colligit omnes milites eorum qui heremum observabant, et diligenter sciscitatus a Saraceno diem et horam qua erant illos aggressuri, ipse irruens in eos in praedio quod dicebatur Mathus, occidit tres amireos plurimamque populi partem: exiliit autem unus amiras, Chaledus scilicet, quem gladium dei dicunt. erant autem quidam Arabum iuxta positorum, qui accipiebant ab imperatoribus rogas pauxillas ad custodiesq; stomia eremi. eodem vero tempore venit quidam spado datus militum rogas. et cum veniasset Arabes secundum consuetudinem accepturi rogam suam, eunuchus impulit, dicens quia dominus vix dat militibus rogas, quanto minus canibus istis. videntes autem Arabes hoc abierunt ad sui generis viros, et ipsi duxerunt eos in regionem Gazae, quae aditus erat heremii contra Sinaeon monterea locupletis valde.

p.516 Anno imperii Heraclii 24 cum misisset Abubacharus praetores quattuor, qui ducti fuerant, ut praetuli, ab Arabibus, venerant atque ceperunt Ran et totam regionem Gazae. tandemque aliquando cum venisset a Caesarea Palaestinae cum militibus paucis, inito bello perimitur primus cum exercitu, qui trecentorum erat virorum, et multis captivis acceptis et exuviis plurimis reversi sunt cum victoria splendida. porro eodem anno terrae motus factus est in Palastina, et apparuit signum, quod dicitur docet, in caelo contra meridiem, praenuntians Arabum potentatum. perdu-

*) Bigarius] scribe *vicarius*, nisi forte nomen dignitatis pro cognomine Anastasius acceperit; quod non puto. S. Basilii epist. 264: ἔγώ τοῦ βικάρου τῆς Θράκης ἐπέστειλα τῇ θεοσεβεῖᾳ σου. Glossarium Seguerianum: βικάριος παρὰ Φωναλος διάδοχος, eadem Suidas et Phavorianus. Metaphrastes m. sept. in Trophimo: τὸν τῶν βικάρων ἀρχὴν κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν Ἀττικὸς ἤνεγε. Menologium Iunii 5: τὸν βικάριον πρὸς τὴν εἰς Χωστὸν ἐπεσπάσατο πλεῖστην. concilium Florent. sess. 25: δὲ ἀποστολικὸς θρόνος δὲ καὶ βικάριος τοῦ χυροῦ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. hinc et δὲ βικάριων apud Chrysostomum epist. 14. Palladius Lausiacaes c. 123: ἀπὸ βικάρων, sic legi aiunt in codice Veneto. Ιωας δὲ βικάριοι, ut apud Heraclidem Paradisi c. 50 ex vicariis, de vicariis. v. Guiac. in Parat. cod. de off. vicarii, et H. Valesii annotationes ad Ammianum p. 17. hunc Theodorum Cedrenus ξούφιλέριον vocat p. 429 b. FABR.

ravit autem diebus triginta, extensum a mesembria usque ad arctum; erat autem in modum gladii.

Anno imperii Heraclii 24 Alexandrinus Cyrus et almus Sophronius Hierosolymitanus habentur antistites. quo anno Abubacharus moritur, qui principatus est annis duobus atque dimidio, et sumit principatum Hamarus, qui destinat exercitum adversus Arabiam, capitque Bostra civitatem una cum aliis civitatibus. profecti sunt autem usque Gabetha. p. 517 cum his bellum aggressus Theodorus imperatoris Heraclii frater victus est, et ad imperatorem Hedessam venit. ast imperator ordinat alium praetorem nomine Bahanem, et Theodorum sacellarium cum virtute romana et adversus Arabes mittit. cumque venisset Emesan, occurrit multitudo Saracenorum, quibus occisis una cum eo qui principabatur in eis, reliquos abigit usque Damascum, et illic iuxta Bardanesium flumen latebras foveat. Heraclius autem Syria derelicta in desperationem ruens, sublatis quoque pretiosis lignis ab Hierusalem Constantinopolim abiit. Bahanis autem a Damasco Hemesiam redit una cum Theodoro sacellario, cum haberet exercitus quadraginta milia; et insequuntur Arabes ab Hemesa usque Damascum.

Anno vero imperii Heraclii 25 Saraceni aciem direxerunt in Arabiam contra partes Damasci, cum essent multitudinis infinitae. quo Bahanes comperto ad imperiale sacellarium mittit, ut veniret cum exercitu suo in auxilium sibi. p. 518 cum plurima esset Arabum copia. venit ergo sacellarius ad Bahanem; qui profecti ab Hemesa occurrunt Arabibus. et consilio facto prima die, quae tertia feria hebdomadis erat, mensis Loi die vicesima-tertia, superantur hi qui circa sacellarium sunt inventi. simultate autem facta, hi qui cum Bahane erant Bahanum provehunt imperatorem et Heraclium respuunt. tunc hi qui cum sacellario fuerant discesserunt, et Saraceni aditu reperto bellum ineunt. inter haec vento noto contra Romanos spirante, non valentes inimicis in facie occurrere propter pulverem, separantur, et semet ipsos immittentes in artas vias Hiermuchi fluminis illic penitus perierunt. erant autem utriusque praetoris milia quadraginta. tunc Saraceni splendide triumphantes contra Damascum veniunt, et hanc capiunt et regiones Phoenicis, et habitant illic, et in Aegyptum aciem dirigunt. Cyrus autem Alexandrinus episcopus, cum horum impetum cognovisset, operam dedit, et pactis firmatis pollicetur, timens avaritiam eorum, ducenta milia denariorum per singulos annos collaturam illis Aegyptum, sed et diffinitarum eis indutiarum fore aurum

missurum; quibus praestitis per tres annos Aegyptum liberam ab exterminio statuit. accusatur interea Cyrus apud imperatorem, quod aurum Aegypti Saracenis tribuerit; qui cum iratus misisset, hunc accersivit, Manuela autem quendam, Armenium genere, destinat Augustalem. cum autem annus adimpletus esset, Saracenorum actores venerunt aurum accipere. ast Manuel inefficaces eos expellit, "non sum" inquietus "Cyrus inermis, ut tributa vobis praebeam, sed ego armatus sum." cumque isti abiissent, confestim armantur Saraceni adversus Aegyptum, et Manuels bello illato hunc abigunt. ipse vero cum paucis quibusdam Alexandriae salvus recipitur. tunc Saraceni Aegyptum sub tributo reddiderunt. ast imperator auditis quae gesta sunt, misit Cyrus ad persuadendum eis ab Aegypto sub priori placito reddendi, et abiens Cyrus ad castra Saracenorum rationem reddit, esse se perhibens praevaricationis innoxium, et si vellet, priorem concordiam iuramentis affirmaturum. porro Saraceni nullatenus his acquieverunt, dicentes episcopo "potest hanc maximam columnam devorare?" qui ait "non potest fieri." at illi "nec nobis" inquiunt "possibile est ulterius ab Aegypto recedere."

Anno imperii Heraclii 26 aciem direxit Humarus contra Palaestinam, et obsidens sanctam civitatem biennii tempore p. 520 cepit eam verbo. Sophronius namque, Hierosolymitanus summus sacerdos, verbum accepit ad totius Palaestinae securitatem. cumque Humarus in sanctam fuisse civitatem ingressus, cilicinis ex camelis et sordidis induimentiis amictus, simulationemque Satanicam ostentans, templum requisivit Iudeorum, quod construxerat Salomon, ad faciendum scilicet id blasphemiae suaq; adoratorium. hoc advertens Sophronius ait "in veritate illud est abominatione desolationis, quae dicta est per Danielem prophetam," stans in loco sancto, multisque lacrimis hic pietatis propugnator Christianam deflebat plebem. dum vero illuc Humarus esset, rogavit eum episcopus accipere a se sindonem cum indumento et indui. at ille non patiebatur ea portare. vix ergo persuasit his vestiri, donec sua lavarentur, et iterum reddit ea Sophronio, et vestitus est propriis. verum inter haec Sophronius obiit, qui verbo et actu Hierosolymitanam adornavit ecclesiam, et contra Heraclii et fautorum eius monothelitarum, Sergii scilicet et Pyrrhi, decertavit errorem. eodemque anno misit Humar Hiadum in Syriam, et subegit totam Syriam Saracenis.

p. 521 Anno imperii Heraclii 27 venit Ioannes cognomento Ca-

teas procurator Osroenae ad Hiad apud Chalcidem, et spou-
pounderunt ei dare per singulos annos centum milia numi-
smatum, ne transiret Euphratem, neque ad pacem neque ad
bellum armatus, quo usque quantitatem auri persolvant. p-522
rae-terea Ioannes Hedessam rediit, et annum censem delatum ad
Hiadum transmisit. Heraclius autem hoc auditio obnoxium
iudicavit Ioannem, quod absque imperiali hoc fecerit no-
tione; quem accersitum exilio condemnavit. porro pro eo
destinat Ptolomeum quandam magistrum militum.

Anno imperii Heraclii 28 ceperunt Arabes Antiochiam
et missus est Maubias ab Humaro praetor et ameras totius
regionis, quae sub Saracenis erat, ab Aegypto videlicet usque
ad Euphratem.

Anno vero imperii Heraclii 29 transmeavit Iaidus cum omni
militia sua Euphratem, et venit Hedessam. Hedesseni autem
aperientes acceperunt verbum una cum regione magistroque
militum ac Romanis, qui cum ipso erant. at illi Constan-
tiam abeunt, depopulantesque illam accipiunt bello, et tre-
centos Romanos interimunt; et illinc abidere Dalas, et bello
hanc comprehendunt, et in illa plurimos perdunt, taliterque
totam Mesopotamiam Iahidus cepit.

Anno imperii Heraclii 30 Saraceni aciem direxerunt in
Persidem, et ineunt cum eis bellum, potenterque vincentes
omnes sibi Persas subditos reddunt. Hormidas autem, qui
Persis imperabat, ad interiores Persas fuga lapsus dimisit rega-
lia. at vero Saraceni captivas duxere Chosrois filias cum
omni regio apparatu, et detulerunt ad Humarum. eodemque
anno iussit Humar universum describi orbem, qui sub ipso
erat. facta est autem descriptio tam hominum quam iumento-
rum et frugum.

Anno imperii sui 31 Heraclius moritur imperator hydro-
picus factus, cum imperasset annis tricensis.

Imperat autem post eum Constantinus filius eius mensibus
quattuor, venenoque propinatus a Martina noverca sua et
Pyrrho patriarcha moritur, et imperat Heraclonas Martinae
filius cum matre Martina.

Anno imperii Heraclonae primo capit Mauhias Caesaream p.523
Palaestinae post septennium obsidionis eius, et occidit in ea
septem milia Romanorum. eodem anno senatus repulit He-
raclonam una cum Martina matre illius ac Valentino, lingua
Martinae et naso Heraclonae abscissis; eisque in exilium de-
stitutis ad principatum Constantem filium Constantini, nepo-
tem Heraclii, provehunt, qui imperavit annis 27. sane Pyrrho

ab episcopatu deiecto, consecratus est Paulus Constantinopolitanus episcopus, qui presbyter fuerat et oeconomicus ecclesiae, quique tenuit episcopatum annis 12.

Mundi anno 6133, divinae incarnationis anno 633, anno vero imperii sui Constanus primo, cum videlicet regnare coepisset, dicebat ad synclitum "patris mei Constantini, qui me genuit quique in vita proprii genitoris, avi videlicet mei Heraclii, sufficienti cum eo tempore imperavit, post hunc vero etiam nimis brevi, suavissimam spem Martinae novercae ipsius invidia concidens vita privavit, et hoc propter Heraclonam,

p. 524 qui ex ea et Heraclio nefarie factus erat; quam maxime cum nato vestrum cum deo decretum iure ab imperio repulit, ne videret tam nequam Romanorum imperium, valde provida cum esset amplissima vestra et honesta magnificentia. propter quod rogo vos habere consiliarios et peritos ex communi subditorum obsequio." et his dictis dimisit senatum, donis dapsilibus hunc honorans.

Anno imperii Constantis secundo coepit Humar sedificare templum in Hierusalem; et non stabat, sed ruebat structura. sciscitanti autem ei causam, dixere Iudei quia nisi crux, quae est supra templum montis olivarum, tollatur, haud stabit structura. et propter hanc causam sublata est crux illine, et ita constitut illuc aedificium. propter hanc etiam causam multas cruces deposuerunt hi qui oderant Christum.

Anno imperii Constantis tertio seditionem excitavit Valentianus patricius, mittensque imperator hunc occidit, et populum ad sui reduxit benivolentiam. eodemque anno Petrus Alexandriae habetur antistes.

p. 525 Anno imperii Constantis quarto fraude occisus est Humar Saracenorum dux a quodam Persa magarita: denique inventum cum adoraret, pupugit eum in ventre gladio infilio, et sic vivere desiit, cum amiras fuisse annis 12. et post eum statuitur Huthman huius cognatus, filius Tuphan.

Anno imperii Constantis quinto Huthman Arabum princeps habetur, et simultatem concinnet Gregorius patricius Africae una cum Afris.

Anno imperii Constantis sexto factus est in terra ventus vebemens, qui multa germina evulsi arboresque ingentes radicibus extirpavit, atque multos columnatorum depositus monachorum.

Eodem vero anno Saraceni hostiliter Africam adierunt, et confictu agitato adversus tyrannum Gregorium hunc in

fugam vertunt, et eos qui cum ipso erant interitunt, et hunc ab Africa pellunt, atque tributis cum Afris ordinatis et pactis reversi sunt.

Anno imperii Constantis septimo exercitum movit Mauhias per mare adversus Cyprum. habebat autem scaphas mille septingentas, et cepit Constantiam cum insula tota. ^{p. 526} cum vero hanc cepisset, exterminavit eam. porro audiens Cacorizum cubicularium contra se cum plurima virtute Romana venientem, navigavit adversus Aradum, et applicans cum navio suo apud municipium insulae castrum conabatur capere, variis machinamentis abusus. cum autem nihil agere valueriset, mittit ad eos episcopum quendam Thomaricum nomine, deterrens eos, quo dimitterent civitatem et sub foedere suo essent exirentque ab insula. cum itaque ad eos episcopus ingressus fuisset, tenuerunt eum. porro Mauhiae cedere noluerunt. igitur obsidione, quam adversus Aradum construxerat, nullius momenti effecta, Damascum reversus est: nam hiems accesserat.

Anno imperii Constantis 8 movit Mauhias exercitum valenter adversus Aradum praeliaturus, et hanc obtinuit verbo ad inhabitandum cives ubicumque voluissent. civitatem vero muris dissolutis incendit, et insulam usque in praesens inhabitabilem statuit. eodem anno facta est Romae synodus a Martino papa contra monothelitas.

Anno imperii Constantis 9 Busur princeps exercitus utia cum Arabibus acies direxit adversus Isauriam, et occisis multis ^{p. 527} cum quinque milibus captivorum reversus est. mittit autem imperator Constans Procopium quendam ad Mauhiam, quaerens pacem; quod et factum est annis duobus, Gregorium filium Theodori sumente Mauhia loco pignoris in Damascum.

Anno imperii Constantis 10 simultatem excitavit imperatori Pasagnathes Armeniorum patricius, et foedera pepigit cum Mauhia, dans ei et filium suum. quo auditio imperator venit usque Caesaream Cappadociae, et desperatas ab Armenia rediit.

Mundi anno 6144, divinae incarnationis anno 644, anno vero imperii Constantis 11, cinis e caelo descendit, et timor magnus super homines cecidit. Paulo quoque obeunte Pyrrhus restituitur mensibus quattuor et diebus 23.

Anno imperii Constantis 12 Mauhias Rhodum adiens destruxit colossum eius, post 1360 stabilitatis ipsius annos; quem cum Iudeus quidam Emesinus negotiator emisset, 900 camelos ex eius aere oneravit.

Eodem anno Abidas Arabum praetor adversus Armeniam exercitum movit, qui consecutus Maurianum praetorem insecurus est eum usque ad Caucaseos montes, et regionem depraedatus est.

Anno imperii Constantis 13 praecepit Mauhias armaturam fieri navium magnam, quo ascenderet urbem regiam classis eorum. omnis autem apparatus apud Tripolim Phoeniciae consistebat. verum hoc viso duo fratres quidem Christi amici, Tripoli manentes, filii bucinatoris cuiusdam, zelo dei sauciati ad carcerem civitatis cum impetu abierunt. habebat autem multitudinem Romanorum vinculatorum, et disruptis portis vinctisque solutis in amiram irruerunt. quo perempto una cum his qui cum eo erant, praeparaturaque omni igni mandata, in Romaniam navigio transierunt. verumtamen nec sic illi ab eadem praeparatura construenda cessaverunt. sed Mauhias quidem militat contra Caesaream Cappadociae, Abulathar vero fabrum navalis structurae constituit, qui veniens in locum vocabulo Foenicem Lyciae, ubi

p. 529 erat Constans imperator atque Romaicus stolus, navaliter cum eo pugnavit. cumque futurum esset ut imperator cum ipso navigio praeliaretur, contemplatur nocte illa visum, esse videlicet apud Thessaloniken. porro narravit euidam conjectori somniorum ex parte factus visionem, qui ait "imperator, utinam nec dormisses nec somnum aspexisses: nam esse Thessalonicae θὲς ἀλλαγὴ νίκην innuit, quod interpretatur, pone alii victoram, id est ad inimicum tuum Victoria vertitur." sane imperator nihil inveniens ad praetium navalis pugnae, Romanorum classes praestrixit ad bellum. quibus in alterutram irruentibus superantur Romani, et commixtum efficitur mare sanguine Romanorum. induit autem imperator alium veste sua, et insiliens praedictus filius bucinatoris in regiam scapham imperatorem arreptum et in aliam navim transducendum inopinata salvavit, porro ipse fortissimus viriliter insistens imperatoriae navi multos occidit, morti semet ipsum pro imperatore contradens. hunc praeterea hostes circumdantes et in medio retinentes putabant ipsum esse imperatorem. postquam autem multos interfecerunt hostes, occiderunt et ipsum una cum eo qui portabat vestem imperatoriam. ast imperator taliter in fugam versus salvatur, et de relictis omnibus navigavit Constantinopolim.

Anno imperii Constantis 14 dolo necatus est Huthman Arabum dux, cum amiras decem fuisse annis. fit interea perduellio in medio ipsorum: quotquot enim penes herenum erant, Ali volebant consobrinum, generum existentem quon-

dam Maometh. hi vero qui in Syria et Aegypto, Machism cupiebant, qui et vicit et obtinuit annis 24.

Anno imperii Constantis 15 Arabum princeps Mauhias habetur, qui et exercitum movit adversus Halim, et congregantur ambo inter Barbalissum iuxta Euphratem. hi vero qui erant Mauhiae, cum essent validiores, aquam obtinebant, unde in sitim venientes hi qui erant Halim, defecerunt. porro Mauhias bellare noluit, sed sine labore victoriam tulit.

Anno imperii Constantis 16 exercitum movit imperator contra Sclaviniam, et captivos duxit plurimos, et subegit. eodem anno et illa gesta sunt quae contra S. Maximum et discipulos ipsius sunt acta, eis pro veritate contra monotheitas agonizantibus; quos Constans ad pravam opinionem suam transferre non valens, divinitus sapientem et peritissimam linguam cum dextera manu eius abscidit, eo quod plurimum contra impietatem suam una cum discipulis suis Anastasiis scripserit, quaeque per ordinem isti conscripsisse probantur, sicut amici discendi non nesciunt. p. 531

Anno imperii Constantis 17 conventio facta est inter Romanos et Arabes, Mauhia legationem mittente ob rebellionem, ut tribuant Romanis Arabes per singulos dies numismata mille et equum et servum. eodem vero anno exilio ductus est Martinus sanctissimus papa Romanus, pro veritate fortiter agonizans, et confessor factus in climatibus Orientis defunctus est.

Mundi anno 6151, divinae incarnationis anno 651, anno imperii sui 18 Constans occidit Theodosium proprium fratrem suum. cum autem essent Arabes apud Saphin, dolo necatus est praedictus Halim, et singulariter imperat Mauhias, regio more Damascum inhabitans, et pecuniarum illic thesauros recondens.

Anno imperii Constantis 19 apparuit haeresis Arabum, eorum videlicet qui dicuntur Charurgitae. Mauhias autem p. 532 hos aggressus eos qui erant in Perside humiliavit, eos vero qui in Syria erant exaltavit, et alios quidem vocavit Hisamitas, alios autem Heraclitas, et Hisamitarum quidem donativa sublimavit usque ad ducenta numismata, porro Heraclitarum depositus usque ad tricena.

Anno imperii sui 20 Constans derelicta Constantinopoli abiit Syracusam, civitatem Siciliae, volens imperium in urbem Romanam transferre, et mittit ad adducendam uxorem suam et tres filios, Constantinum Heraclium et Tiberium. porro Byzantii non dimiserunt eos.

Anno imperii Constantis 21 exercitum moverunt Arabes contra Romaniam, et multos depraedati sunt, et loca nonnulla depopulati.

Anno imperii Constantis 22 praedae patuit Siciliae pars, et habitaverunt Damasci voluntate sua.